Дело № 1-281/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 сентября 2018 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Басаргиной К.Б.,

при секретаре Кравцовой А.П.,

с участием: подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов Коваль С.П., Хорохординой Е.В.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Онопа Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Алтайского края, гражданина РФ, военнообязанного, со средне-специальным образованием, холостого, работающего подсобным рабочим водомерного поста 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес> Алтайского края, проживающего по 

<

адрес>, № в 

<

адрес> г. Барнаула, не судимого,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Алтайского края, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного по 

<

адрес>, № в 

<

адрес> Алтайского края, проживающего по 

<

адрес>, № в г. Барнауле, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору, не имея соответствующей лицензии, совершили закупку, хранение, перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ее розничную продажу в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В соответствии с пунктом 1 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту - Закон) этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый.

Согласно пункта 7 ст. 2 Закона под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

В соответствии с пунктом 1 ст. 11 Закона производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. Производство вина, игристого вина (шампанского) из собственного винограда, их хранение, поставки и розничную продажу вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители. Розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями.

Согласно пункта 5 ст. 11 Закона, Закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно пункту 1 ст. 16 Закона, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

Согласно ст. 18 Закона, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

Приказом Министерства финансов РФ от 11.05.2016 № 58Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в ред. Приказа Минфина России от 04.04.2017 N 57н), (далее по тексту – Приказ), с 13.05.2017 установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции: 

- бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, - 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции; 

- коньяка – 371 рубль за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 39 %, - 201 рубль за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 39 до 40 %, - 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 28% до 29 % (за исключением водки) – 160 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 29% до 30 % (за исключением водки) – 164 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 30% до 31 % (за исключением водки) – 168 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 31% до 32 % (за исключением водки) – 172 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 22% до 33 % (за исключением водки) – 176 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 33% до 34 % (за исключением водки) – 180 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 34% до 35 % (за исключением водки) – 184 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 35% до 36 % (за исключением водки) – 188 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 36% до 37 % (за исключением водки) – 192 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 37% до 38 % (за исключением водки) – 196 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 38% до 39 % (за исключением водки) – 201 рубль за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 39% до 40 % (за исключением водки) – 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше61 % (за исключением водки) – 294 рубля за 0,5 литра готовой продукции.

Таким образом, законодательно закреплены требования к обороту, в том числе приобретению, перевозке, хранению, реализации (продаже) алкогольной продукции, которые могут осуществляться при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирования.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у Симрока, не являющегося лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, не имеющего лицензии или специального разрешения на право приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы (алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, федеральными специальными марками), изучившего принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленного об основных потребностях рынка алкогольной продукции, в целях извлечения материальной выгоды, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше, возник преступный умысел, направленный на закупку, хранение, перевозку в целях сбыта и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в группе лиц в течении длительного периода в крупном размере. 

Согласно преступному плану, Симрок, достоверно зная, что алкогольная продукция неустановленного производства имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем пользуется большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получить желаемую материальную выгоду от реализации алкогольной продукции, решил приобретать в г. Новосибирск с целью сбыта алкогольную продукцию и перевозить ее на территорию Алтайского края, используя автомобили, в том числе, имеющиеся у него в собственности. Приобретенную в целях сбыта алкогольную продукцию Симрок решил хранить в целях сбыта в специально приисканных местах, и в дальнейшем реализовывать ее в розницу путем продажи гражданам на территории Алтайского края, получая от этого материальную выгоду в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла Симрок не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Барнаула Алтайского края с целью получения незаконного дохода в крупном размере решил привлечь к совершению задуманного преступления своего знакомого Хуцишвили, с которым имел доверительные отношения, заведомо зная, что у последнего в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, в связи с чем Хуцишвили имеет возможность осуществлять на данном автомобиле перевозку и хранение алкогольной продукции из г. Новосибирск на территорию Алтайского края. Кроме того, Хуцишвили может подыскивать лиц из круга своих знакомых с целью продажи им в последующем алкогольной продукции без соответствующей лицензии.

С этой целью Симрок не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Барнаула Алтайского края посвятил Хуцишвили в свои преступные намерения, направленные на закупку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в крупном размере в течение длительного периода. Хуцишвили, движимый корыстными побуждениями, с целью совершения умышленного корыстного преступления дал свое добровольное согласие на участие в данной преступной деятельности.

После чего, Симрок и Хуцишвили не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Барнаула Алтайского края разработали план совместной преступной деятельности, распределив между собой преступные роли. В соответствии с данным планом Симрок и Хуцишвили должны были совместно подыскать на территории Российской Федерации места по оптовой продаже этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции неустановленного производства и договориться об ее продаже и доставке на территорию г. Барнаула. После этого Симрок и Хуцишвили, действуя совместно и согласовано, должны были приобретать указанную продукцию и перевозить ее на территорию г. Барнаула, используя имеющиеся у них в пользовании автомобиль 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак № регион), не получая соответствующую лицензию на осуществления данной деятельности, после чего хранить ее в удобных местах. Кроме того, Хуцишвили должен был подыскать человека, у которого в пользовании имеется грузовой автомобиль, оказывающего транспортные услуги по перевозке грузов и обеспечить доставку указанной алкогольной продукции, закупаемой ими на территории Российской Федерации на территорию г. Барнаула, так же не получая соответствующую лицензию, и хранить ее с целью дальнейшей розничной продажи. Кроме того, Симрок и Хуцишвили с целью продажи данной алкогольной продукции, действуя совместно и согласованно, должны были подыскивать лиц, желающих приобрести указанную продукцию, которым должны были совместно реализовывать ее путем продажи, получая от этого материальную выгоду в крупном размере.

Таким образом, Симрок и Хуцишвили не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Барнаула вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения закупки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в крупном размере. 

После этого, Симрок и Хуцишвили не позднее ДД.ММ.ГГГГ действуя совместно и согласованно, согласно разработанному плану, осознавая противоправность своих действий, подыскали места по оптовой продаже этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории г. Новосибирска и договорились о ее продаже с последующей доставкой в г. Барнаул. После чего Симрок и Хуцишвили, а так же на заранее подысканные денежные средства, не имея соответствующей лицензии, приобрели алкогольную продукцию неустановленного производства (которая не может быть ниже вышеуказанной стоимости):

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 949 штук, стоимостью 205 рублей за бутылку общей стоимостью 194 545 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 40 штук, стоимостью 8 200 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты>, в количестве 55 штук, стоимостью 205 рублей общей стоимостью 11 275 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк 

<

данные изъяты> в количестве 54 штуки, стоимостью 371 рубль за бутылку, общей стоимостью 20 034 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино 

<

данные изъяты> в количестве 138 штук, стоимостью 439,5 рубля за бутылку, общей стоимостью 60 651 рубль;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино 

<

данные изъяты> в количестве 168 штук стоимостью 439,5 рубля за бутылку, общей стоимостью 73 836 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 4 100 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 4 100 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 220 штук стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 45 100 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк 

<

данные изъяты> в количестве 58 штук стоимостью 371 рубль за бутылку, общей стоимостью 21 518 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты>, в количестве 80 штук стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 16 400 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты>, в количестве 15 штук стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 3075 рублей;

- алкогольную продукцию в пластиковых бутылках с содержанием этилового спирта 89%, емкостью 5 литров в количестве 50 штук стоимостью 294 рублей за 0,5 литра готовой продукции, общей стоимостью 29 400 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,25 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 30 штук, стоимостью 102,5 рублей за бутылку, общей стоимостью 3 075 рублей, которую перевезли в целях сбыта в г. Барнаул и стали хранить все указанную продукцию с целью сбыта путем продажи в помещении бокса №, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, 

<

адрес>, №, за исключением алкогольной продукции в стеклянных бутылках емкостью 0,25 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 30 штук стоимостью 102,5 рублей за бутылку общей стоимостью 3075 рублей, которую стали хранить в легковом автомобиле 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак № регион).

Далее Симрок не позднее 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Барнаула действуя совместно с Хуцишвили, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенными им преступным ролям, договорились о продаже приобретенной алкогольной продукции, и в помещении бокса №, расположенного по вышеуказанному адресу, погрузили с целью последующей розничной продажи в имеющийся у них в пользовании автомобиль 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак № регион) алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 880 штук стоимостью 205 рублей за бутылку общей стоимостью 180 400 рублей и продолжили хранить данную продукцию в указанном автомобиле. После чего, Симрок и Хуцишвили на указанном автомобиле с находящейся в нем указанной алкогольной продукцией проследовали в сторону г. Новоалтайска Алтайского края, но по пути следования на участке местности, расположенном по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, 

<

адрес> №, были задержаны сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Барнаулу и в последующем указанная алкогольная продукция была изъята сотрудниками полиции 12 ноября 2017 года в период с 17-10 часов до 18 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, 

<

адрес> №.

После чего, Симрок не позднее 09-30 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласованно с Хуцишвили, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, договорился с ФИО1. о розничной продаже ей алкогольной продукции неустановленного производства. 

Далее ФИО2 не позднее 09-30 часов ДД.ММ.ГГГГ у магазина по 

<

адрес> в г. Барнауле, действуя совместно и согласованно с Хуцишвили, продали в розницу ФИО1 указанную алкогольную продукцию: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 40 штук, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 8200 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 40 штук, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 8200 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк 

<

данные изъяты> в количестве 14 штук, стоимостью 371 рубль за бутылку, общей стоимостью 5194 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> в количестве 9 штук, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 1845 рублей; 

а всего продали алкогольной продукции общей стоимостью 23 439 рублей, получив от ФИО1 неустановленную сумму денежных средств. 

Таким образом, Симрок и Хуцишвили в составе группы лиц по предварительному сговору, не имея соответствующей лицензии, совершили закупку, хранение, перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции общей стоимостью 491 209 рублей и розничную продажу данной продукции на общую сумму 23 439 рублей.

С обвинением, сформулированным прокурором, Симрок и Хуцишвили согласились, поддержали заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, высказано оно ими добровольно, после проведения консультаций с защитниками, а также принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией части ч. 1 статьи 171.3 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, и от прокурора возражений не поступило.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия Симрока и Хуцишвили по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ как закупку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ и корреспондирующей ей ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения в сфере экономической деятельности, является умышленным, законом отнесено к категории небольшой тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного, суд учитывает способ его совершения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признает и учитывает полное признание Симроком и Хуцишвили вины, активное способствование расследованию преступления, искреннее раскаяние в содеянном, а также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимых и их близких, наличие у них на иждивении малолетних детей. 

Симрок и Хуцишвили проживают с семьями в незарегистрированном браке, занимаются воспитанием приемных дочерей, оказывают помощь родителям, занимаются общественно-полезным трудом, по месту жительства и работы характеризуются положительно. 

Отягчающим наказание подсудимых обстоятельством суд признает и учитывает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Однако, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а так же положений ст. 56 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания путем назначения Симроку и Хуцишвили наименее строгого из числа предусмотренных санкцией части 1 статьи 171.3 УК РФ наказания, то есть, в виде штрафа.

Обсуждая размер штрафа, суд учитывает, что Хуцишвили официально не трудоустроен, Симрок, помимо заработной платы (справка о размере которой за 2017 год представлена суду) имеет и иной доход, в связи с чем приходит к выводу о назначении штрафа в твердой сумме, а не в размере дохода подсудимых. 

Кроме того, с учетом изменения прокурором обвинения на более мягкое (при том, что размер основного наказания в виде штрафа за деяние небольшой тяжести является более суровым, чем размер такового за инкриминируемое ранее тяжкое преступление), совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, и с учетом поведения подсудимых после совершения преступления и того, что спиртосодержащая продукция изъята из незаконного оборота, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, суд полагает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить подсудимым наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 1 статьи 171.3 УК РФ. При определении размера штрафа, помимо вышеизложенного, суд принимает во внимание и материальное положение подсудимых, и считает возможным рассрочить выплату штрафа, как это предусмотрено положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым на основании п.п. 1, 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ сотовый телефон, возвращенный Хуцишвили, оставить по принадлежности у последнего, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картами - возвратить, как не являющийся орудием преступления, по принадлежности Симроку, тетради с записями – уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами, коробки со спиртосодержащей продукцией – уничтожить, как не соответствующие требованиям ГОСТов, оптические диски – уничтожить, как не представляющие ценности. 

Поскольку стороной обвинения не опровергнуты доводы защиты о принадлежности изъятых у Симрока денежных средств иному лицу, не имеющему отношения к противоправной деятельности подсудимых, и совокупности доказательств того, что указанные денежные средства получены в результате совершения преступления либо являются средством совершения преступления, принадлежащим подсудимому, не представлено, суд полагает невозможным принять решение о конфискации указанных денежных средств, и считает необходимым освободить от ареста денежные средства в сумме 850 000 рублей и возвратить их Симроку – лицу, у которого они были изъяты. 

Как видно из материалов дела, в отношении Симрока и Хуцишвили была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, при этом они не задерживались и в отдел полиции не доставлялись, и в судебном заседании о зачете какого-либо времени в срок наказания не ходатайствовали.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимые подлежат освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 и ФИО5 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить каждому из них за указанное деяние наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 500 000 рублей в доход федерального бюджета. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ каждому из осужденных рассрочить выплату штрафа на 60 месяцев с выплатой ежемесячно не менее 8 333 рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Алтайскому краю (ОМВД России по г. Новоалтайску),

Бик: 040173001

ИНН: 

<

***>

КПП: 220801001

ОКТМО: 01713000

КБК: 188 1 16 21010 01 6000 140

Счет: 40101810100000010001

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Симрока и Хуцишвили отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

1) сотовый телефон 

<

данные изъяты> имей: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», возвращенный под сохранную расписку подозреваемому Хуцишвили 3.3., оставить по принадлежности у последнего;

2) сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой «МТС», сим-картой «Билайн», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, №) – возвратить по принадлежности ФИО3, 

3) тетрадь с надписью «GOAL», «Copybook», тетрадь с надписями «GENERATOR, REX», лист тетради в клетку, тетрадь без обложки, тетрадь в обложке зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, №) – уничтожить;

4) 7 картонных коробок с 20 бутылками в каждой объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

4 картонных коробки с 20 бутылками в каждой объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

1 картонная коробка с 20 бутылками объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

1 картонная коробка с 20 бутылками объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

1 картонная коробка с 20 бутылками объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

1 картонная коробка с 12 бутылками объемом 0,75 литра каждая, с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

1 картонная коробка с 12 бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

1 картонная коробка с 20 бутылками объемом 0,5 литра, каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

1 картонная коробка с 20 бутылками объемом 0,5 литра, каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

1 картонная коробка с 11 бутылками объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты>, а также 9 бутылками объемом 0,5 литра с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

1 картонная коробка с 15 бутылками объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

4 картонные коробки с 12 бутылками объемом 0,75 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

13 картонных коробок с 12 бутылками в каждой объемом 0,75 литра каждая, одна коробка, в которой находилось 7 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

8 картонных коробок с 12 бутылками в каждой объемом 0,75 литра каждая, одна коробка в которой находилось 6 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

2 картонных коробки с 20 бутылками в каждой объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

1 картонная коробка с 20 бутылками объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

1 картонная коробка с 19 бутылками объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

11 картонных коробок в каждой из них по 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

3 картонных коробки в каждой из них по 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

4 картонных коробки по 20 бутылок в каждой объемом 0,5 литра каждая, за исключением одной, в которой находится 18 бутылок аналогичными характеристиками с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

3 картонных коробки в каждой из них по 20 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

1 картонная коробка с 15 бутылками объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

1 картонная коробка с 4 бутылками объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробки №);

1 картонная коробка с 20 бутылками объемом 0,5 литра каждая с этикетками 

<

данные изъяты> (коробка №);

13 картонных коробок в каждой из них по 4 полимерных емкости объемом 5 литров каждая, за исключением одной в которой находится две полимерные емкости,

26 коробок в каждой из которых по 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой водка 

<

данные изъяты> 

44 коробки с находящимися в них 880 бутылками объемом 0,5 литра каждая с водкой 

<

данные изъяты>, 

хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (Алтайский край, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> №) - уничтожить;

5) оптический диск с детализациями по абонентским номерам № и №; оптический диск CD-R с выписками по счетам: CD-R диски №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, хранящиеся в комнате хранения вещественных 

<

данные изъяты> (Алтайский край, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, №) – уничтожить. 

Денежные средства в сумме 850 000 рублей, помещенные на хранение на депозитный счет 

<

данные изъяты> (

<

адрес>, ул. 

<

адрес> №) – освободить от ареста и вернуть ФИО3. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его оглашения через Железнодорожный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В дополнительной жалобе потерпевшего, его представителей, а также в дополнительном представлении прокурора, поданных по истечении срока обжалования, не может быть поставлен вопрос об ухудшении положения осужденного, лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, если такое требование не содержалось в первоначальных жалобе, представлении.

Судья К.Б. Басаргина